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МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

	166700, Ненецкий автономный округ, п. Искателей, ул. Губкина, д.10, тел. (81853) 4-81-44, e-mail: ksp-zr@mail.ru



	29 апреля  2022 года
	


ИНФОРМАЦИЯ
о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях, подлежащая размещению на официальном сайте Заполярного района в сети Интернет и опубликованию в официальном издании Заполярного района
В апреле 2022 года должностными лицами Контрольно-счетной палаты Заполярного района проведены следующие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия.
1. Контрольная деятельность.
Контрольно-счетная палата Заполярного района в соответствии с пунктом 1.4 плана работы Контрольно-счетной палаты Заполярного района на 2021 год, утвержденного приказом Контрольно-счетной палаты от 29.12.2020 № 160-п и пунктом 1.1 плана работы Контрольно-счетной палаты Заполярного района на 2022 год, утвержденного приказом Контрольно-счетной палаты Заполярного района от  29.12.2021 № 163-п, провела контрольное мероприятие «Проверка законности и результативности использования средств районного бюджета, предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение предусмотренных бюджетом МО «Омский сельсовет» НАО, за 2020 год».
Цель (цели) контрольного мероприятия:

Определение законности, результативности использования средств, выделенных районным бюджетом муниципальному образованию «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение в 2020 году.
Объект (объекты) контрольного мероприятия:

Администрация муниципального образования «Омский сельсовет» Ненецкого автономного округа (в проверяемом периоде, согласно данным ЕГРЮЛ с 09.07.2021 - Администрация Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа).
В результате проведенного контрольного мероприятия выявлено:

1. В нарушение ст. 34, 219 БК РФ, а также порядка оплаты по исполняемым договорам (контрактам), установленного подпунктами, а), б) и в) статьи 21 Решения Совета Депутатов Муниципального образования «Омский Сельсовет» Ненецкого автономного округа «О местном бюджете на 2020 год» от 27 декабря 2019 г. № 3 предусмотрено авансирование в размере 100% по следующим договорам: 
√ договор купли-продажи угля каменного № 23/У-2020 от 14.08.2020 г. в сумме 371 220,24 руб.;

√ договор от 21.09.2020 № б/н с ООО «АРКТИК ТЕЛЕКОМ» в сумме 99 800 руб.;

√ договор купли-продажи пластиковых контейнеров 360 литров в количестве 8 штук №4 от 11.06.2020 на сумму 100 000,0 руб. с ИП Басовой Т.В.;


√ договор купли-продажи контейнеров металлических 1100 литров в количестве 24 штуки № 4 от 09.06.2020 на сумму 600 000,0 руб. с ИП Нечаевой А.Б.

2. В нарушение ст. 34 БК РФ расходы в сумме 32 500 руб. на организацию обучения неработающего населения в области ГО и защиты от ЧС осуществлены с нарушением принципа эффективности.
3. В нарушение ст. 34 БК РФ произведено необоснованное расходование средств межбюджетного трансферта на приобретение (доставку) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций - цепь для бензопилы, пила ручная (ножовка), фонари, канистры для ГСМ переносные, канистры для воды переносные, рукавицы суконные, костюм утепленный, костюмы демисезонные, мыло, порошок стиральный в сумме 85 100,0 руб.
4. Расходы, произведенные с нарушением методологии применения кодов классификации операций сектора государственного управления, установленной Порядком № 209н, составили 642 829,22 руб.
5. В нарушение ст. 34 БК РФ, постановления администрации МО «Омский сельсовет» НАО от 30.05.2018 № 565 произведена необоснованная выплата денежного поощрения членам ДНД за счет средств межбюджетного трансферта в сумме 10 000,0 руб.
6. В нарушение ст. 9 и 10 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 26 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 N 256н и п. 2.9. Положения о документах и документообороте в бухгалтерском учете, утвержденного Минфином СССР 29.07.1983 N 105 к учету приняты первичные документы, в которых не проставлены прочерки в свободных строках, не заполнены отдельные реквизиты и допущены иные несоответствия.
7. В нарушение п. 11 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н записи в регистры бухгалтерского учета (Журналы операций, иные регистры бухгалтерского учета) производятся с нарушением срока (бухгалтерская проводка 401.20/302.23, 302.26, 303.10, 303.07 и др.) в общей сумме 3 833 234,61 руб.
8. В нарушение части 24 статьи 22 Закона 44-ФЗ в заключенных договорах на приобретение электроэнергии на общую сумму 650 999,01 руб., определена только стоимость ед. услуги, при этом отсутствует объем и соответственно общая цена договора (максимальное значение цены договора).
9. Совершение бюджетного нарушения, предусмотренного пп. 5 п. 1 ст. 306.1 БК РФ, выразившегося в оплате по муниципальным контрактам, заключенным и исполненным в 2020 году с нарушением установленных контрактами сроков в общей сумме 1 830 359,22 руб.
10. В нарушение частей 13.1. и 15 статьи 34 Закона 44-ФЗ в договорах подряда № 4 от 22.01.2020; № 16 от 02.04.2020; № 40 от 23.11.2020 на выполнение работ по обозначению снегоходных маршрутов в общей сумме 141 300 руб.; в договоре подряда № 56 от 01.12.2020 г. на текущий ремонт аэродромных знаков в сумме 7 000,87 руб.; в договоре подряда № б/н от 01.11.2020г. в сумме 41 906,84 руб.  не отражено обязательное требование части 2 статьи 34 Закона 44-ФЗ (Цена договора является твердой и определяется на весь срок исполнения договора).
11. В нарушение пункта 2 Порядка, утвержденного Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424, в разделе 2 реестра имущества муниципального образования по состоянию на 30.12.2020 не отражена информация по объекту «Система видеонаблюдения».

12. В связи с непредставлением в ходе проверки подтверждающих документов, не представляется возможным подтвердить законность и эффективность использования бюджетных средств на:


√ муниципальную преференцию, предоставленную МКП «Омский животноводческий комплекс» в виде субсидии на финансовое обеспечение затрат, возникающих при реализации сенозаготовительной кампании в сумме 1 451 500,00 руб.;


√ реализацию мероприятия «Проведение кадастровых работ по формированию 3 земельных участков под жилые дома в МО «Омский сельсовет» НАО» в сумме 90 000,0 руб.;


√ реализацию мероприятия «Предоставление муниципальным образованиям иных межбюджетных трансфертов на содержание земельных участков, находящихся в собственности муниципальных образований, предназначенных под складирование отходов» в сумме 246 700,0 руб.

13. В нарушение пункта 2.6 Порядка, утвержденного Постановлением Администрации МО «Омский сельсовет» Ненецкого автономного округа от 29.10.2018 № 136, выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Администрации поселения, периодически производились с нарушением срока.
Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Заполярного района (протокол от 13 апреля 2022 г. N 94).
1.2. Приступили к проведению контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности использования средств районного бюджета, предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение предусмотренных бюджетом Сельского поселения «Посёлок Амдерма» ЗР НАО, за 2021 год» в форме камеральной проверки.
1.3. Приступили к проведению контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности использования средств районного бюджета, предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение предусмотренных бюджетом МО «Рабочий посёлок «Искателей»  ЗР НАО.
2. Экспертно-аналитическая деятельность в части районного бюджета.

2.1. Подготовлено заключение  по итогам финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации Заполярного района  «О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение населения муниципального района «Заполярный район» чистой водой на 2021-2030 годы».
2.2. Подготовлено заключение  по итогам финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации Заполярного района  «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие социальной инфраструктуры и создание комфортных условий проживания на территории муниципального района «Заполярный район» на  2021-2030 годы».

2.3. Подготовлено заключение  по итогам финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации Заполярного района  «О внесении изменений в муниципальную программу «Строительство (приобретение) и проведение мероприятий по капитальному и текущему ремонту  жилых помещений  муниципального района «Заполярный район» на  2020-2030 годы».

2.4. Подготовлено заключение  по итогам финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации Заполярного района  «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие транспортной инфраструктуры   муниципального района «Заполярный район» на  2021-2030 годы».

2.5. Подготовлено заключение  по итогам финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации Заполярного района  «О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальным имуществом муниципального района «Заполярный район» на  2022-2030 годы».

2.6. Подготовлено заключение  по итогам финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации Заполярного района  «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства на территории   муниципального района «Заполярный район» на  2021-2030 годы».

2.7. Подготовлено заключение  по итогам финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации Заполярного района  «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие административной системы местного самоуправления   муниципального района «Заполярный район» на  2017-2025 годы».

2.8. Подготовлено заключение  по итогам финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации Заполярного района  «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие коммунальной инфраструктуры на территории   муниципального района «Заполярный район» на  2020-2030 годы».

2.9. Подготовлено заключение  по итогам финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации Заполярного района  «О внесении изменений в муниципальную программу «Безопасность на территории   муниципального района «Заполярный район» на  2020-2030 годы»;
2.10. Подготовлено заключение  на годовой отчёт об исполнении бюджета муниципального образования  «Муниципальный район «Заполярный район» Ненецкого автоном6ного  округа» за 2021 год.
3. Экспертно-аналитическая деятельность в соответствии с Соглашениями о передаче Контрольно-счетной палате Заполярного района полномочий контрольно-счетных органов муниципальных образований.

3.1. Подготовлены заключения на проекты решений о внесении изменений в бюджеты сельских поселений  на 2022 год:
1) Сельское поселение «Шоинский сельсовет» ЗР НАО – 2 заключения;

2) МО «Рабочий посёлок Искателей» - 2 заключения;

3) Сельское поселение «Коткинский сельсовет» ЗР НАО.

4) Сельское поселение «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО;

5) Сельское поселение «Омский сельсовет» ЗР НАО;

6) Сельское поселение «Канинский сельсовет» ЗР НАО;

7) Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО;

8) Сельское поселение «Колгуевский сельсовет» ЗР НАО;

9) Сельское поселение «Пешский сельсовет» ЗР НАО;

10) Сельское поселение «Пустозерский сельсовет» ЗР НАО;

3.2. Подготовлены заключения на годовой отчет об исполнении бюджета за 2021 год:
1) Сельское поселение «Карский сельсовет» ЗР НАО;
2) Сельское поселение «Приморско-Куйский сельсовет» ЗР НАО;
3) Сельское поселение «Колгуевский  сельсовет» ЗР НАО;

4) Сельское поселение «Андегский сельсовет» ЗР НАО.
3.3. Подготовлены заключения на проекты решений об исполнении бюджета за 2021 год:

1) Сельское поселение «Канинский сельсовет» ЗР НАО;

2) Сельское поселение «Омский сельсовет» ЗР НАО;

3) Сельское поселение «Карский сельсовет» ЗР НАО;

           4) Сельское поселение «Колгуевский сельсовет» ЗР НАО;
           5) Сельское поселение «Приморско-Куйский сельсовет» ЗР НАО;

           6) Сельское поселение «Юшарский сельсовет» ЗР НАО;

           7) Сельское поселение «Посёлок Амдерма» ЗР НАО.
3.4. Подготовлены заключения на отчёт  об исполнении бюджета за первый квартал  2022 год:

1) Сельское поселение «Пустозерский сельсовет» ЗР НАО;

2) Сельское поселение «Коткинский сельсовет» ЗР НАО.
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